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حذف 200 دقیقه از سریال »جزر و مد« 
برای تنبیه تهیه کننده؟

علی عبدالعلــی زاده، کارگردان ســریال در حال 
پخش »جزر و مد« نســبت به آنچه »سانسورهای 
بی حد و اندازه این مجموعه« عنوان کرده، واکنش 

نشان داد.
این کارگــردان در این زمینــه توضیحاتی ارائه و 
تصریح کرد: من از مدیران شــبکه دو و همچنین 
سیمای اســتان ها تقاضا دارم از پخش این نسخه 
سریال »جزر و مد« که به شکل کاملا غیرحرفه ای 
و بدون اطلاع من دست کاری شده جلوگیری کنند 
و نسخه کامل آن را که موجود است پخش کنند. 

نسخه در حال پخش ارتباطی به من ندارد.
او تاکیــد کرد: تــا جایی کــه من اطــلاع دارم 
تهیه کننده ســریال با مدیران بالادســتی به خاطر 
مســائل مالی دچار کشــمکش هایی بــود و یکی 
از دلایل مســکوت ماندن یک ســاله کار، همین 
مشــکل مالی بود.کارگردان ســریال طنز »جزر و 
مد« همچنین به ایســنا گفت: اختلافات به حدی 
بــالا می گیرد که مــن فکر می کنم بــرای تنبیه 
تهیه کننده دســتور می دهند تا حدود ۲۰۰ دقیقه 
از لابه لای قســمت های ۱۴ به بعد حذف شود که 
این تصمیم بدون اطلاع من و توســط تهیه کننده 
اعمال شده و کار به شدت لطمه می خورد. ما این 
سریال را در ۳۰ قسمت تولید کردیم که در نهایت 

با حذفیات انجام شده، ۲۶ قسمت شد.
عبدالعلــی زاده در پایان چنین گفت: از آنجایی که 
من در جریــان این دســت کاری و تدوین مجدد 
نبوده ام از مدیران ســیمای اســتان ها و شبکه ۲ 
تقاضا دارم با جلوگیری از پخش این نسخه ناقص 
و گنگ، اجازه بدهند نسخه اصلی که روایت روان 

و درستی دارد جایگزین شود.
سریال »جزر و مد« در ۲۶ قسمت در ژانر طنز در 
صداوسیمای مرکز خوزستان آماده پخش شد. این 
ســریال به تهیه کنندگی محسن توکل فرد هرشب 
ســاعت ۲۱ و ۳۰ دقیقه از شبکه دو سیما به روی 

آنتن می رود.
حمید لولایی، رضا فیاضی، نصرالله رادش، مهدی 
امینی خواه، افســانه ناصری، خشــایار راد، عباس 
محبوب،  علی اصغر حیدری، فریده دریامج و ... از 

بازیگران این سریال تلویزیونی هستند.

میترا حجار بازداشت شد
مهدی کوهیان، عضو کمیته پیگیری دســتگیری 
هنرمندان خبر از دستگیری میترا حجار بازیگر و 
فعال محیط زیست داد.به گزارش ایرنا، ماه گذشته 
میتــرا حجار به همــراه الناز شاکردوســت، باران 
کوثری، ســیما تیرانداز و هنگامه قاضیانی جهت 
پاسخگویی در مورد انتشــار مطالب غیرمستند و 
تحریک آمیز به دادســرا احضار شدند.میترا حجار 
متولــد بهمن ۱۳۵۵ در مشــهد اســت. فعالیت 
هنری را از ســال ۱۳۷۶ با بازی در فیلم سینمایی 
»غریبانــه« آغاز کرد. ســال ۱۳۸۰ بــا بازی در 
مجموعه »پلیس جوان« وارد تلویزیون شد و سال 
۱۳۸۲ به قصد تحصیل در رشــته کارگردانی ابتدا 
به فرانســه و سپس به آمریکا رفت. او در فیلم های 
ســینمایی »بی مادر«، »غیبت موجه«، »نیلگون«، 
»تپلی و مــن«، »ســامورایی در برلین«، »کلوپ 

همسران« و »جنون« بازی کرده است.

 وضعیت اضطراری تپه پیش از تاریخ
 در تهران

همزمان با بازدید رییس پژوهشکده باستان شناسی 
از تپه »داودآبــاد قرچک«، وضعیت این تپه پیش 
از تاریخ وخیم گزارش شــد. همچنین به اداره کل 
میراث فرهنگی این هشــدار داده شد برای تعیین 

عرصه و حفاظت از آن اقدام کند.
و  میراث فرهنگــی  پژوهشــگاه  روابط عمومــی 
گردشــگری از بازدید میدانی لیلا خسروی رییس 
جدید پژوهشــکده باستان شناســی بــا همراهی 
محمدرضا نعمتی و علی فرحانی از اعضای هیأت 
علمی این پژوهشــکده برای حل مشــکل مالکان 
زمین های واقع در عرصه تپه »داودآباد«، در غرب 

شهر قرچک، خبر داد.
این تپه که محوطه ای بزرگ در کنار جاده آسفالته 
اســت از چندین تپه کنار هم تشکیل شده که به 
جز تپه غربی، ســایر تپه ها به طور کامل تسطیح 
و بخش زیادی از تپه غربی خاکبرداری و تخریب 
شــده اســت و در حال حاضر زباله های روستا در 
کنار این تپه، دپو و ســوزانده می شــود.در سطح 
تپه اصلی که ارتفاع آن بین ۹ تا ۱۰ متر اســت و 
زمین های اطراف آن ســفال های زیادی مربوط به 

دوره مس و سنگ و عصرآهن وجود دارد.
پس از این بررســی مشخص شد، زمین های مورد 
مناقشــه در عرصه این تپه مهم پیش از تاریخی 
که ۱۴ مردادماه ســال ۱۳۸۲ با شــماره ۹۴۸۸ 
در فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رســیده، قرار 
دارد و ضــروری اســت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان تهران گمانه زنی 
به منظور تعیین عرصه و پیشــنهاد حریم این تپه 
را در اولویــت قرار داده و بــه امر حفاظت آن نیز 

توجه کند.

مدیر جشنواره کن در آرزوی لبنان

بوئنوس آیرس آرژانتین به مدت یک هفته میزبان 
جشــنواره فیلــم کن بــود و »مثلث غــم« روبن 
اوســتلوند، »نزدیک« لوکاس دونــت و »توری و 
لوکیتا« ساخته برادران داردن به نمایش درآمدند.

به نقل از ورایتی، هفته جشــنواره فیلم کن که از 
۲۸ نوامبر تا ۳ دســامبر در بوئنوس آیرس برگزار 
شد، همچنین میزبان مسترکلاسی با حضور ونسان 
لیندون بازیگر فرانســوی بود. او که ریاست هیات 
داوران جشنواره کن امسال را برعهده داشت درباره 
صداقت در هنر و واقعیــت بازی در فیلم صحبت 
کــرد.او روی صحنه با ســانتیاگو میتره کارگردان 
آرژانتینی که فیلم »آرژانتین، ۱۹۸۵« این سینماگر 
امسال درخشیده و تاکنون ۱.۲ میلیون بلیت تنها 
در کشــورش فروخته، به گفت وگو نشســت.»ای 
او« ساخته یرژی اسکولیموفسکی، »تصمیم برای 
ترک« پارک چان ووک و »پســری از بهشــت« 
طــارق صالح دیگــر فیلم هــای بین المللی بودند 
که در این یک هفته بــه نمایش درآمدند.»تیری 
فرمو« مدیر جشــنواره کن نیــز در این یک هفته 
حضوری فعال در بوئنوس آیرس داشــت. او پس از 
یک برنامه ریزی چهار ســاله، آرژانتین را به عنوان 
یکی از شرکای کن برگزید تا با توجه به بروز موج 
جدیدی از کارگردان های مولف در آمریکای لاتین، 
از پابلو تراپرو در آرژانتین تا کارلوس ریگاداس در 
مکزیک و پابلو لارین در شیلی، بتواند سازوکارهای 
صــادارت فیلم این منطقه با اروپــا را فراهم کند.

تیری فرمو که پیشتر هفته فیلم کن را سال ۲۰۱۹ 
در هنگ کنگ برگزار کرده، گفت که دوســت دارد 
یک هفته کن هم در لبنان شــکل دهد. او در این 
باره گفت: لبنان یک کشــور بزرگ برای ســینما 
است و ســعی داریم به زودی به آنجا برویم. فقط 
برای اینکه با آنها باشیم.او با تحسین نادین لبکی 
که از ترک کشور مادری اش خودداری کرده، گفت: 
این یک نوع مقاومت در برابر فاجعه اســت، اینکه 
در کشــورت بمانی و در کنار مردمت باشی واقعاً 
تاثیرگذار اســت.او تاکید کرد بار دیگر و این بار با 

جشنواره لومیر به بوئنوس آیرس بازمی گردد.

منتقدان نیویورک بهترین های 2022 را 
معرفی کردند

منتقدان نیویورک به عنوان اولین گروه منتقدان آمریکا 
به انتخاب بهترین های سال ۲۰۲۲ دست زدند. به نقل 
از ورایتی، حلقه منتقدان نیویورک فیلم »تار« ساخته 
تــاد فیلد را به عنوان بهترین فیلم ســال برگزیدند.در 
هشتادوهشــتمین سال تاسیس این گروه، بیش از ۵۰ 
روزنامه نگار ســینمایی از نشریاتی چون تایم و ورایتی، 
کیت بلانشــت را برای بازی در »تــار« در نقش یک 
رهبر ارکستر، به عنوان بهترین بازیگر زن سال انتخاب 
کردند. او قبلًا برای »یاسمن آبی« در سال ۲۰۱۳ این 
جایزه را دریافت کرده بود. او با آن فیلم دومین اســکار 
خود را پس از »هوانورد« در سال ۲۰۰۴ دریافت کرد.

جایزه بهترین کارگردانی هم به اس. اس.راجامولی برای 
فیلم حماسی بالیوودی »RRR« رسید. هر چند این 
فیلم از ســوی هند برای اسکار بین المللی معرفی نشد 
اما تهیه کننده فیلم تلاش قابل توجهی را برای معرفی 
فیلم در دسته بندی های عمومی از جمله بهترین فیلم 
انجام داده است.کالین فارل هم برای بازی در ۲ فیلم از 
۴ فیلمی که در سال ۲۰۲۲ بازی کرده عنوان بهترین 
بازیگر مرد ســال را از آن خود کــرد. دو فیلمی که او 
برای بازی در آنها این عنوان را دریافت کرد شامل فیلم 
»اشباح اینیشرین« ساخته مارتین مک دونا و »پس از 
یانگ« از کوگونادا هستند.این بازیگر ۴۶ ساله ایرلندی 
پنجمین چهره ای اســت که برای بازی در بیش از یک 
فیلم خوب در ســال این جایزه را می گیرد. پیش تر برد 
پیت در سال ۲۰۱۱ برای بازی در »مانیبال« و »درخت 
زندگــی« و رابرت دنیرو بــرای »بیداری ها« و »رقبای 
خوب« در ســال ۱۹۹۰، جک نیکلسون برای »چاینا 
تــاون« و »آخرین جزییات« در ســال ۱۹۷۴ و ویلیام 
پاول برای »زندگی با پدر« و »سناتور بی احتیاط بود« 
در سال ۱۹۴۷ این موفقیت را کسب کرده بودند.فیلم 
»اشباح اینیشرین« همچنین جایزه بهترین فیلمنامه 
را بــرای مارتین مک دونا برد. برای هفتمین بار متوالی 
یک فیلمنامه غیراقتباســی برنده این جایزه می شود.

کی هوی کوان ۵۱ ســاله پــس از موفقیت در گاتهام، 
اکنون بــار دیگر جایزه بهترین بازیگــر مرد مکمل را 
برای »همه چیز« دریافــت کرد. ۹ نفر از برندگان این 
جایــزه منتقدان نیویورک در ۱۰ ســال اخیر نامزدی 
اســکار این بخش را هم دریافت کرده اند.کی کی پالمر 
هم بهترین بازیگر زن نقش مکمل شــد. او این جایزه 
را بــرای بازی در »نچُ« دریافت کرد که فیلمی علمی-

تخیلی ترسناک ساخته جوردن پیل است.»افترسان« 
به کارگردانی شــارلوت لوز هم جایزه بهترین فیلم اول 
را برد و »همه زیبایی و خونریزی« از نئون هم بهترین 
فیلم غیرداستانی شد. این فیلم مستندی از برنده اسکار 
لورا پویتراس است که موفقیت خود را از جشنواره ونیز 
آغاز و شیر طلای امسال را از آن خود کرده بود.»ای او« 
از یرژی اسکولیموفسکی که فیلم منتخب لهستان برای 
اسکار است هم عنوان بهترین فیلم بین المللی را از آن 
خود کرد. جایزه بهترین فیلمبرداری هم به »تاپ گان: 
ماوریک« برای کلودیو میراندا رسید و مارسل حلزونی با 
کفش« عنوان بهترین فیلم انیمیشن را از آن خود کرد.

همدلی|  چوگان، قهوه خانه، نان لواش، بادگیر، 
تار، خوش نویســی و مینیاتور؛ تنهــا تعدادی از 
میراث ناملموس ایران هستند که در طول سالیان 
گذشته؛ ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان 
و حتی امارات برای ثبتشــان به نــام خود اقدام 
کرده اند. این فهرســت بلندبالا به همین جا ختم 
نمی شود. حالا خبر آمده آذربایجان تمام قدم ها 
را برای ثبت »ورزش زورخانه ای« به نام کشورش 
برداشته و »یلدا« هم به صورت مشترک، نام ایران 

و افغانستان را بر خود دارد.
هفدهمین کمیته بین  دولت ها برای پاسداری از 
میراث ناملموس یونسکو در شهر رباط مراکش از 
تاریــخ ۶ تا ۱۲ آذرماه برگزار شــد و در حالی به 
پایان رسید که چهار میراث ناملموس از ایران نیز 
در جریان این کمیته ثبت جهانی شدند اما ثبت 
چند میراث ناملموس به نام کشورهای همسایه 
در غفلــت و ســکوت ایران در ایــن کمیته هم 

واکنش های بسیاری به دنبال داشت.
ایران در ایــن دوره از اجلاس کمیته بین الدولی 
پاسداری از میراث ناملموس، ۶ پرونده را مشترک 
با چند کشــور همســایه برای ثبت جهانی به 
یونسکو پیشــنهاد کرد که از میان آن ها، چهار 
پرونده »هنر ســاختن و نواختن عود«، »شــب 
یلدا/چله«،»سوزن دوزی ترکمن« »پرورش کرم 
ابریشم و تولید سنتی ابریشم برای بافندگی« ثبت 
جهانی شدند. دو پرونده »جشن مهرگان« و »هنر 
ساختن و نواختن ساز رُباب« هم پذیرفته نشده و 

برگشت داده شدند.
ثبت پرونده »فرهنگ پهلوانی:بازی های ســنتی 
زورخانــه ای، ورزش و کشــتی« به نام کشــور 
آذربایجان در یونســکو، اعتراض و واکنش های 
بســیاری از صاحب نظران و کارشناسان میراث 
فرهنگی را برانگیخت. این پرونده به صورت ملی 
از سوی جمهوری آذربایجان به یونسکو پیشنهاد 
و در هفدهمین کمیته بین الدولی پاســداری از 
میراث ناملموس ثبت جهانی شد؛ این در حالی 
اســت که ایــران در ســال ۲۰۱۰ »ورزش های 
باســتانی و زورخانه ای« را به نام خود در یونسکو 

ثبت کرد.
بررســی و رأی گیری پرونده »فرهنگ پهلوانی: 
بازی های سنتی زورخانه ای، ورزش و کشتی« به 
نام جمهوری آذربایجــان در این دوره از اجلاس 
یونسکو انجام شد. علاوه بر احمد پاکتچی سفیر 
ایران در یونسکو،  علی دارابی قائم مقام وزیر میراث 
فرهنگی،  گردشــگری و صنایع دستی و معاون 
میراث فرهنگی و همچنیــن مصطفی پورعلی 
مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی و طبیعی از ایــران در محل برگزای این 

نشست در مراکش حضور داشتند.
حال این سؤال مطرح اســت که چرا وقتی این 
پرونده در وب ســایت یونسکو قرار گرفت، وزارت 
میراث فرهنگی،  گردشــگری و صنایع دســتی 
با توجه به ریشــه ایرانی ورزش های باســتانی و 
زورخانــه ای و فرهنگ پهلوانی و همچنین ثبت 
پرونده  آن در یونســکو، معترض نشده و موضوع 
را مســکوت گذاشــتند؟ اگر این گونــه نبوده، 
واکنش هــا و پیگیری ها چه بوده و چرا به اطلاع 
عموم نرسیده است.روز گذشــته وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به این 
موضــوع واکنش نشــان داد و مصطفی پورعلی 
مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی و طبیعی درباره ثبت واکنش برانگیز پرونده 
»فرهنگ پهلوانی« بــه نام جمهوری آذربایجان، 
گفت: »جمهوری اسلامی ایران، آیین پهلوانی و 
زورخانه ای را به طور رســمی در سال ۸۹ )سال 
۲۰۱۰ ( در فهرســت میراث فرهنگی ناملموس 

جهانی یونسکو ثبت کرده است«.
او ادامه داد: »این که جمهوری آذربایجان پرونده ای 

قریب )نزدیک( به عنوان و موضوع پرونده ایران را 
ثبت کرده است، از منظر کنوانسیون یونسکو در 
حوزه میراث فرهنگی ناملموس، نه تنها خللی به 
پرونده ایران وارد نمی کند، بلکه بر ترویج بیشتر 

این عنصر فرهنگی ناملموس تاکید دارد«.
پورعلی همچنین مدعی شد: »پرونده آذربایجان، 
ملی اســت. طبق ضوابط یونســکو هر کشوری 
می تواند عناصر فرهنگی ناملموس خود را ثبت 
کنــد و ایــن تعارضی با عناصر دیگر کشــورها 
ندارد. کشتی پهلوانی و آیین های زورخانه ای که 
فدراســیون بین المللی آن هم در تهران مستقر 
است، در گســتره کشــورهای کثیری ظهور و 
بروز دارد. این جای افتخار اســت که یک داشته 
فرهنگی ایران در چنین گســتره ای زنده است، 
برای مثال ازبکســتان هم می تواند در سال آتی 
چنین کاری را انجام دهد. به هرحال این کشورها 

همه دارای کشتی و آیین های پهلوانی هستند«.
ایران پرونده ورزش های باستانی و زورخانه ای را در 
۲۵ آبان ماه سال ۱۳۸۹ درحالی در یونسکو ثبت 
کرد که به گفته رییس وقت فدراسیون ورزش های 
پهلوانی و زورخانه ای، برای تهیه و ثبت جهانی این 
میراث ناملموس به نام ایران حدود چهار ســال 
تلاش بی وقفه صورت گرفته بود. حالا جمهوری 
آذربایجان به جای آن که به این پرونده بپیوندد، 
پرونده ای مجزا به یونسکو ارائه کرده تا »فرهنگ 

پهلوانی« را به نام خود ثبت کند.
البته فدراسیون ورزش های زورخانه ای و کشتی 
پهلوانی جمهوری اسلامی ایران هم بیانیه ای در 
رابطه با خبر ثبت آیین هــای این ورزش ایرانی 
توســط کشــور جمهوری آذربایجان صادر کرد. 
در این بیانیه آمده اســت: »همه مراکز علمی و 
جهانی واقفند ورزش باستانی و زورخانه ای ریشه 
در داستان های شــاهنامه، آثار نظامی گنجوی 
و دیگــر متون ایرانــی دارد و از اصطلاحات این 
ورزش باستانی در آن اشعار و اسناد بارها سخن به 
میان آمده است، فرض بر آن می دانیم، جمهوری 
آذربایجان که از دوره باستان تا دوره قاجار بخشی 
از قلمرو ایران بزرگ بوده و تاریخ آن کشور خود 
بخشــی از تاریخ این سرزمین اســت بهتر بود 
»فرهنگ ورزش زورخانه ای و کشتی پهلوانی« را 
یک میراث مشترک بین ایران و آذربایجان مطرح 
مــی کردند و نه ادعای انحصاری آن به کشــور 

آذربایجان«.
در ادامه بیانیه ذکر شده: »این امر غیرقابل قبول 
بوده و این فدراسیون برخود تکلیف فرض می داند 
همــه تلاش خود را به کار گرفته تا با پیگیری از 
وزارتخانه ها و نهادهای مربوطه جلوی این مصوبه، 

قبل از ابلاغ و صدور سند رسمی از سوی یونسکو 
گرفته شود«.

در هفدهمیــن کمیته بین الدولی پاســداری از 
میراث ناملموس یونســکو، »فرهنگ چای، نماد 
هویت، مهمان نوازی و تعامل اجتماعی« مشترک 
به نام ترکیــه و جمهوری آذربایجــان، »روایت 
ملانصرالدیــن« به نــام جمهــوری آذربایجان، 
قزاقســتان، قرقیزستان، تاجیکســتان، ترکیه، 
ترکمنستان، ازبکســتان و »نخل خرما، دانش، 
مهارت، ســنت و شــیوه تهیه آن« به نام امارات 
متحده عربی، بحرین، مصر، عراق، اردن، کویت، 
موریتانی، مراکش، عمان، فلسطین، قطر، عربستان 
ســعودی، ســودان، تونس و یمن، ثبت جهانی 
شــده اند، بدون آنکه به اشتراکات و ریشه ایرانی 
آنها اشاره شــود. به طور مثال، »ملانصرالدین« 
شخصیتی داستانی و بذله گو در فرهنگ  عامیانه 
ایرانــی، افغانســتانی، ترکیه ای، ازبکــی، عربی، 
قفقازی، هندی، پاکستانی و بوسنی است و ایران 

نیز می تواند در این خصوص مدعی باشد.
از ســوی دیگر، افغانســتان نیز در ایــن دوره از 
اجلاس میراث ناملموس یونسکو،  پرونده ای را به 
صورت ملی با عنوان »سبک هنر مینیاتور استاد 
کمال الدین بهزاد« برای ثبت در فهرست معرف 
پیشنهاد کرد که البته با نظر کارشناس یونسکو 
پذیرفته نشــد و  قابل طرح و بررسی در اجلاس 
بعدی  شد.در جریان بررســی این پرونده نیز به 
واکنش یا مخالفت ایران،  هیچ اشاره ای نشد، این 
در حالی است که، استاد کمال الدین بهزاد اگرچه 
در هرات زاده شده اما نقاشی ایرانی در سده های 
نهــم و دهم هجری قمری در دربار پادشــاهان 
تیمــوری و صفوی بــوده و بابــت نوآفرینی در 
نگارگری شناخته می شود. با توجه به سفری که او 
به تبریز داشته،  این احتمال مطرح شده اواخر عمر 
را در این شهر گذارنده و همان جا درگذشته است.

این اقدام افغانســتان هم در حالی صورت گرفته 
که هنر مینیاتور )نگارگری ایرانی( ۲۶ آذرماه سال 
۱۳۹۹ مشــترک به نام ایران،  ترکیه، آذربایجان 
و ازبکســتان،  در یونسکو ثبت و اتفاقا پس از آن، 
 احتمال پیوستن افغانســتان و تاجیکستان نیز 
به این پرونده چند ملیتی مطرح شــد اما اکنون 
افغانستان در پرونده ای ملی قصد دارد سبک هنر 

مینیاتور استاد بهزاد را به نام خود سند بزند.
مصادره یا انحصارطلبی میراث معنوی و ناملموس 
ریشه دار در ایران از سوی کشورهای همسایه که در 
حوزه »ایران فرهنگی« قرار می گیرند، در سکوت و 
غفلت متولیان میراث فرهنگی کشورمان، مسبوق 
به سابقه بوده؛ به عنوان نمونه »آیین سماع مولانا« 

 سال ۲۰۰۸ میلادی به نام ترکیه ثبت جهانی شد 
یا »موسیقی عاشیقلار« سال ۲۰۰۹ میلادی در 
ســکوت ایران به نام جمهوری آذربایجان درآمد. 
چنانکه ایسنا نوشته حتی »هنر سنتی فرش بافی 
آذربایجان« و »ســاخت و اجرای تار« به ترتیب 
در ســال های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۲ بــه نام جمهوری 
آذربایجان وارد فهرست جهانی میراث ناملموس 
یونسکو شدند. سال ۲۰۱۳ جمهوری آذربایجان 
پرونــده ای را با عنوان »چوگان؛ بازی ســنتی با 
اســب در منطقه قره باغ« در فهرســت میراث 
درخطر ثبت کرد که اگرچه سازمان وقت میراث 
فرهنگی پیش از ثبت، نسبت به آن معترض شد،   
اما هنگام رأی گیری هیچ مخالفتی با ثبت جهانی 
چوگان صورت نگرفت.یدالله پرمون رییس وقت 
مرکز میراث ناملموس تهران و عضو شــبکه ی 
مدرسان میراث فرهنگی ناملموس، سال ۱۳۹۲ 
پس از ثبت تار به نام جمهوری آذربایجان، درباره 
سکوت و واکنش های دیرهنگام ایران نسبت به 
چنین اقداماتی گفــت:  »با ثبت هر اثر نمی توان 
کشور دیگری را از ثبت همان اثر منع کرد چون 
میراث فرهنگی ناملموس برخلاف میراث فرهنگی 
ملموس، مقوله ای در حرکت و پویا است که همراه 
با حرکت اقوام حرکت می کند. برای ثبت میراث 
ناملموس به هیچ وجه بر مقوله هایی مانند قدمت، 
اصالت و کمال نمی توان تکیه کرد و گفت که با 
وجود داشــتن این ویژگی ها در حوزه ی میراث 
ناملموس یک کشور، دیگر کشورها حق ثبت آن 
اثر را ندارد. اصولا این موارد در بحثی به نام رقابت 
مطرح می شوند و رقابت در حوزه  میراث فرهنگی 
ناملموس مردود است. منظور از رقابت این است 
که مثــلا بگوییم »تار ایــران« از »تار جمهوری 
آذربایجان« قدمت بیشتری دارد، در نتیجه این 
تار را فقــط ایران می تواند ثبت کند و جمهوری 

آذربایجان حق ثبت آن را ندارد«.
به اعتقاد پرمون، ثبت در یونسکو فعالیتی است که 
باید به ترغیب صلح، دوستی  و همبستگی بینجامد؛ 
نکته ای که شبان میرشکرایی مدیر پرونده جهانی 
»یلدا/ چله« هم بر آن تأکید کرد و گفت:  »پرونده 
»یلدا/ چله« که مشترک با افغانستان در یونسکو 
ثبت شــد، این امکان را دارد تا کشورهای دیگر 
هم به آن بپیوندند. ثبت این پرونده  به طور حتم 

گسترش صلح را به دنبال دارد«.
البتــه به نظر می رســد »گســترش صلح« به 
دســتاویزی برای توجیه غفلت و ناکامی مدیران 
فرهنگی ایران مقابل همسایگان تبدیل شده و هر 
روز خبری تازه از ثبت میراث ناملموس دیگری به 

دست کشورهای پیرامون به گوش می رسد.

ادامه سریال ثبت میراث ناملموس توسط همسایگان 

نه به نام ایران، نه به کام ایران!

همدلی| در حالی که اوضاع فروش سینما با کاهش مخاطب وضع 
خوبی ندارد، به نظر می رسد از نمایش های کمدی که با عنوان »تئاتر 
آزاد« شناخته می شوند و بیشتر در سالن های سینمایی روی صحنه 

می روند، استقبال بهتری می شود.
برنامه ریزی های اکران سینما در پاییز امسال با توجه به ناآرامی های 
اخیری که در کشور پیش آمد به کلی به هم ریخت و در این مدت 
تقریبا هیچ کدام از فیلم هایی که پیش تر اسم شان برای اکران اعلام 

شده بود، روی پرده نرفتند.
اوضاع گیشه چنان از رونق افتاده که صاحبان فیلم ها حتی به اندازه 
دوران همه گیری کرونا هم جرأت ریســک کردن برای اکران فیلم 
خود را ندارند و در این بین تنها فیلمی که ســازندگانش راضی به 
اکران شدند »بخارست« به کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی 
علی طلوعی بود که پس از گذشت کمتر از ۲۰ روز از اکران، فعلا به 

فروش پنج میلیارد تومانی رسیده است.
وضعیت بلیت فروشی فیلم های دیگر هم بهتر از »بخارست« نیست 
و به جــز فیلم هایی که در جریان اصلی اکــران روی پرده می روند 
از هفته گذشــته دو فیلم »بی آبان« و »اینان« هم در گروه هنر و 
تجربه به سینماها آمده اند که تا ظهر ۱۲ آذرماه روی هم رفته ۳۰۰ 
بلیت هم نفروخته اند.در این بین برخی سالن های سینمایی، از قدیم 
پاتوق اجرای تئاتر آزاد بودند که در ســال ها و حتی ماه های اخیر 
سینماهای شناخته شده ای نیز یکی از سالن های خود را به اجرای 
این نوع تئاترها اختصاص داده اند.علی شلتوکی مدیر سینما قدس 
که به جز فیلم »بخارست«، نمایش »اخم نکن سرکار« را نیز شب ها 
روی صحنه دارد، تاکید می کند این نمایش مخاطب خوبی دارد و به 

همین دلیل روی صحنه است.

او البتــه یاداوری می کند تصمیم برای اجــرای این نوع تئاترها در 
ســینما قدس ارتباطی به کسادی گیشه ســینما ندارد و پیش از 
ناآرامی های اخیر هم از این دست تئاترهای کمدی در این سینما 
اجرا می شدند و جالب است که در همین شرایط هم مخاطب برای 
این نمایش کمدی به سالن می آید.او همچنین درباره وضعیت سینما 
به ایسنا گفت:  قبل از اکران »بخارست« سینما واقعا افت کرده بود اما 
با آمدن این فیلم سالن ها کمی جان گرفتند هرچند باز شرایط همان 

طور است و تغییر خاصی نکرده است.
در حــال حاضر حدود ۲۰ تئاتر کمدی در ســینماهایی همچون 
کورش، صحرا، قدس، حافظ، دزاشیب، ماندانا، جوان، هدیش، ایران، 
هروی، صبامال، معین مــال و مگامال هر روز یا دو روز آخر هفته 
اجرا می شوند و با وجود بلیت هایی با قیمت ۷۰ تا ۱۰۰ هزار تومان 

مخاطب کمی هم ندارند.
بررسی آمار فروش و تعداد مخاطبان این نوع تئاترها در شرایط فعلی، 
می تواند برای تحلیل وضعیت و آنچه ممکن است مخاطب را بیشتر 
جذب سینما کند، کمک کننده باشد. البته این را هم باید در نظر 
گرفت که سلیقه تماشاگر سینما و تئاتر آزاد تفاوت هایی با هم دارند 
و این تفاوت در خود محصول ارائه شــده هم وجود دارد؛ از جمله 

درباره میزان ممیزی.
در این میان بررسی آمار فروش »بخارست« و استقبال نکردن مردم؛ 
آن طور که انتظار می رفت، نشان می دهد در سینما، صرفا اکران فیلم 
کمدی همانند گذشته به ویژه پس از دوران اوج شیوع کرونا کارساز 
نیست و باید طرحی نو درانداخت. این مسئله ای است که کارشناسان 
و سینماگران مختلفی بر آن اتفاق نظر دارند و معتقدند باید نحوه 
مدیریت سینما و همینطور اکران تغییر کند. در این خصوص اخیرا 
امیرحسین علم الهدی کارشناس و پژوهشگر سینما در یادداشتی 
خطاب به مدیران سینما برای خروج از بحرانی که گریبانگیر سینما 
شده، گفته بود: »با اکران فیلم های »کاناپه« و »قاتل و وحشی« که 

قابل نمایش هستند، در آداب حکمرانی سینما تجدیدنظر کنید!«
او اظهار کرده بود: »دو فیلم »لوپتو« و »بخارست« تا حدودی جلوی 
کاهش ادامه دار و معنادار مخاطب را گرفته اند اما به نظر می رســد 
برای برون رفت از این وضعیت بحرانی، ســینمای ایران راهی ندارد 
جز توجه به مقتضیات زمان برای حفظ فعالان سینما و سینمای 
نحیف ایران. دو فیلم »کاناپه« کیانوش عیاری و »قاتل و وحشی« 
حمید نعمت الله می توانند به خاطر مضمون و البته نوع ساخت به 
اکران درآیند تا هم مدیریت به روز شود و هم مخاطب مسائل روز را 

بر پرده نقره ای مشاهده کند«.

»تئاتر آزاد« از »سینما« جلو زد؟!

رویداددریچه


